
Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 1

 
 

CONFERENZA DEI SINDACI 
 

 

 

  

DDeelliibbeerraazziioonnee      nn..    2211    ddeell  2255..1111..22000099  

  

  

 

OGGETTO:    Modalità di copertura del ruolo di Responsabile dell’Ufficio di Piano 
(area sociale). 

 

 

 
 
 
 
 
L’anno 2009 (duemilanove), il giorno 25 (venticinque) del mese di novembre alle ore 12.30, presso 

il Comune di Anzola dell’Emilia, si è riunita la Conferenza dei Sindaci dell’Associazione Intercomunale 
“TERRED’ACQUA”, con la presenza dei Sigg.ri: 

 
 

1. LORIS ROPA     Sindaco di Anzola dell’Emilia 
2. IRENE PRIOLO        Sindaco di Calderara di Reno 
3. CLAUDIO BROGLIA    Sindaco di Crevalcore 
4. VALERIO TOSELLI     Sindaco di Sala Bolognese 
5. RENATO MAZZUCA    Sindaco di San Giovanni in Persiceto 
6. DANIELA OCCHIALI     Sindaco di Sant’Agata Bolognese  

 

 

 

 

 

La Conferenza è presieduta dal  Presidente  Sig. Loris Ropa 
       
      Le funzioni di Segretario vengono svolte dal Dott. Andrea Belletti ai sensi  dall’art. 10, c. 1, punto f, 
del vigente Regolamento dell’Associazione. 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 2

 

La Conferenza dei Sindaci 
 

 
 
Preso atto che: 

- in applicazione della normativa regionale anche i comuni aderenti a questa associazione 
intercomunale e l’azienda ASL di Bologna – Distretto Bologna Ovest, hanno costituito il 
cosiddetto “Ufficio di Piano”; 

- tale ufficio ha registrato un costante aumento delle proprie competenze, da ultimo con 
delibera di giunta della  Regione Emilia Romagna n. 514 del 20.4.2008; 

- questo ufficio è oggi costituito da: 
a) un responsabile  
b) un tavolo di coordinamento, integrazione e raccordo 
c) un supporto tecnico-amministrativo con personale dedicato; 
 

Considerato che: 
- il ruolo di responsabile è stato ricoperto a tempo parziale da una unità di personale 

appartenente ad un comune; 
- tale unità sarà collocata a riposo a partire dal 1.1.2010; 
 

Valutato come il ruolo in oggetto richieda specifiche competenze tipiche del responsabile 
dell’area sociale, ma come i carichi di lavoro dei dipendenti dei comuni aderenti all’associazione 
non consenta oggi l’espletamento a tempo parziale di tale ulteriore incarico; 

 
Ritenuto pertanto di proporre la copertura del ruolo di responsabile dell’ufficio di piano 
attraverso il conferimento di un incarico, fuori dalla dotazione organica, a tempo determinato, 
mediante l’espletamento di una selezione pubblica. Si esprime l’indirizzo che la durata 
dell’incarico non sia inizialmente superiore a tre anni, eventualmente rinnovabili, ed il 
trattamento economico sia equivalente al ruolo dell’area direttiva previsto dal contratto collettivo 
di lavoro del personale degli enti locali e da un’indennità ad personam non superiore ad € 
10.000,00 da definirsi in relazione alla temporalità del rapporto, anzianità del servizio e 
competenze professionali. 
 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di esprimere l’indirizzo di provvedere alla copertura del ruolo di responsabile dell’ufficio di 
Piano dell’area sociale, così come espresso in parte narrativa; 

 
2. di trasmettere la presente delibera al Comune capofila per l’espletamento della selezione 

pubblica. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente dell’Associazione         Il Direttore dell’Associazione 
 Loris Ropa         Dott. Andrea Belletti 
 
 
    __________________________           _____________________________ 


